
1 

 

令和４年度 第６回 昭島市社会教育委員会議・要点録 

 

開催日時／会 場 令和４年９月 22 日（木）午後６時 30 分～７時 25 分 204 会議室+Web 会議 

出席者 谷部議長、松本副議長、小原委員、齋藤委員、指田委員、二ノ宮リム委員、

信國委員、吉村委員 

     欠席者 稲垣委員、吉川委員 

     事務局 山下教育長、倉片生涯学習部長、塩野社会教育課長、川崎社会教育係長、 

来住野社会教育主事 

                                                       

１ 開 会 

 

 

２ 建議提出 

谷部議長より山下教育長へ 

「対話から地域力を育む社会教育」（建議）が提出されました。 

  

 

教育長  社会教育委員の皆様方には、日頃より本市の教育行政、特に社会教育・生涯学習の分

野におきまして多大なるご尽力を賜り、誠にありがとうございます。心より御礼申し上

げます。ただいま、谷部議長より第 31 期昭島市社会教育委員の２年間の活動の集大成

であります、「建議『対話から地域力を育む社会教育』」を拝受いたしました。社会教育

委員のみなさまにおかれましては、「市民のニーズを活かす・つなげるあきしま会議」

の発案をされ、その中心となって会議を運営していただいております。コロナ禍におき

ましてもオンラインで開催するなど、創意工夫をしながら市民の声を聴く場、市民相互

がつながる機会の創出をされ、積極的に取り組んでいただいておりますことにあわせて

感謝を申し上げます。皆様が社会教育委員として、また、日頃のご自身の活動の中で、

昭島市の社会教育・生涯学習をよりよいものにするために献身的におまとめをいただき

ましたこの建議につきましては、後程しっかりと拝読させていただきたいと存じます。 

     教育委員会といたしましても、自治会の加入率の低下になかなか歯止めがかからず、

地域のつながりがますます希薄化する中で持続可能な地域社会の創造に全力で取り組

んでいるところでございます。本日の建議を受けまして、今後の社会教育・生涯学習の



2 

 

推進するにあたりましての参考にさせていただきたいと存じます。委員の皆様方におか

れましては、豊富な経験と多彩な知識、識見を存分にご発揮いただき、未来を担う子ど

もたちの支援、多様性と意外性のある楽しいまち昭島の実現に向け、引き続きお力添え

を賜りますよう心よりお願いを申し上げます。 

     結びに、社会教育委員の皆様方のご健勝とさらなるご活躍を心よりご祈念申し上げま

して、簡単ではございますが、御礼のご挨拶とさせていただきます。本日は誠にありが

とうございます。 

 

３ その他 

     ※配付資料の確認 

     ※次回日程確認 

     ※一人ひとこと 

 

 

次回           

   10 月 13 日（木）午後 7時より     205 会議室＋オンライン 

（第 32 期委嘱式及び第 7回定例会） 

 


